6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.03.2021 N 173
Об утверждении Комплексного плана мероприятий по профилактике бешенства на территории Камышловского городского округа
на 2021 – 2023 годы
В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Минсельхоза России от 19.12.2011 № 476 «Об утверждении перечня заразных, в том числе особо опасных болезней животных по которым могут устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин)», приказом Минсельхоза России от 25.09.2020 № 565 «О внесении изменений в Перечень заразных, в том числе особо опасных болезней животных по которым могут устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин)», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 6.05.2010 № 54 «Об утверждении СП 3.1.7.2627-10», постановлением Правительства Свердловской области от 24.10.2013 № 1299-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Свердловской области до 2024 года» и в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения случаев заболевания людей и животных бешенством, администрация Камышловского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике бешенства на территории Камышловского городского округа на 2021-2023 годы (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Камышловские известия» и на официальном сайте администрации Камышловского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации
Камышловского городского округа                                                     Е.А. Бессонов
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Камышловского городского округа
от 17.03.2021 № 173
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по профилактике бешенства на территории Камышловского городского округа на 2021 – 2023 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за
исполнение

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-хозяйственные мероприятия.

	1.1.
	Мониторинг эпидемиологической и эпизоотической ситуации по заболеваемости бешенством, по количеству лиц, подвергшихся нападению животных, анализ качества оказания антирабической помощи пострадавшим
	1 раз в 6 месяцев
	ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Свердловской области в Талицком районе, Байкаловском районе, Тугулымском районе, г. Камышлове, Камышловском и Пышминском районах» (по согласованию),
ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию)

	1.2.
	Подготовка специалистов общей лечебной сети по клинике, диагностике и профилактике бешенства
	по графику
	ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию)

	1.3.
	Организация оперативного обмена информацией между ТО Управления Роспотребнадзора, госветслужбой района и лечебным  учреждением (ЦРБ)
	постоянно
	ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Свердловской области в Талицком районе, Байкаловском районе, Тугулымском районе, г. Камышлове, Камышловском и Пышминском районах» (по согласованию),
ГБУСО Камышловская ветстанция
(по согласованию), ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию)

	1.4.
	Обеспечить контроль за выполнением санитарного и ветеринарного законодательства, за выполнением мероприятий по профилактике бешенства в ЛПХ граждан и организациях, независимо от форм собственности, принимать действенные меры к гражданам и руководителям организаций, нарушающих санитарные и ветеринарные правила
	постоянно
	ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Свердловской области в Талицком районе, Байкаловском районе, Тугулымском районе, г. Камышлове, Камышловском и Пышминском районах» (по согласованию),
ГБУСО Камышловская ветстанция
(по согласованию)

	1.5.
	Проведение совместных заседаний комиссии Камышловского городского округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) по повышению эффективности мероприятий, направленных на предупреждение возникновения заболевания людей и животных бешенством
	II, IV квартал
	Администрация Камышловского городского округа, ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Свердловской области в Талицком районе, Байкаловском районе, Тугулымском районе, г. Камышлове, Камышловском и Пышминском районах»  (по согласованию), ГБУСО Камышловская ветстанция
(по согласованию),
ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию)

	1.6.
	Контроль за выполнением Порядка содержания, регистрации и учета собак и кошек, с применением к нарушителям мер административного воздействия
	постоянно
	Администрация Камышловского городского округа, ГБУСО «Камышловская ветстанция»
(по согласованию)

	1.7.
	Проведение разъяснительной работы среди населения об опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения, с привлечением СМИ (о необходимости вакцинации против бешенства, об обращении за помощью при укусах животных, повышение ответственности за своих питомцев, обучение собак, ношение намордников и др.)
	постоянно
	ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ»,
ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Свердловской области в Талицком районе, Байкаловском районе, Тугулымском районе, г. Камышлове, Камышловском и Пышминском районах» (по согласованию),
ГБУСО Камышловская ветстанция
(по согласованию)

	1.8.
	Обустройство площадок для выгула домашних животных
	2021 – 2023
	Администрация Камышловского городского округа

	2. Противоэпизоотические мероприятия

	2.1.
	Осуществление постоянного контроля за животными, находящимися в личных подсобных хозяйствах граждан и хозяйствах Камышловского городского округа независимо от форм собственности
	постоянно

	ГБУСО Камышловская ветстанция

	2.2.
	Обеспечить немедленное проведение отбора проб биоматериала для лабораторного исследования от больных и подозрительных животных на бешенство
	при выявлении
	ГБУСО Камышловская ветстанция
(по согласованию)

	2.3.
	Организация проведения профилактической вакцинации домашних животных против бешенства
	постоянно
	ГБУСО Камышловская ветстанция
(по согласованию), владельцы домашних животных

	2.4.
	Организация проведения клинического осмотра в течении 14 календарных дней, в условии изолированного содержания, восприимчивых животных, покусавших людей или животных
	постоянно
	ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию), владельцы домашних животных

	2.5.
	Организация проведения клинического осмотра в течении 10 календарных дней, в условии изолированного содержания, восприимчивых животных, покусавших людей или животных.
	постоянно
	ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию),
Организации осуществляющие временную передержку животных (по согласованию)

	2.6.
	Обеспечение условий изолированного содержания восприимчивых животных, покусавших людей или животных, после 14 дневного клинического осмотра и вакцинации животного против бешенства, в течении 30 календарных дней
	постоянно
	ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию), владельцы домашних животных,

	2.7.
	Организация и проведение мероприятий по снижению поголовья безнадзорных животных, содержание их в спецпитомниках, организация мест для временного содержания безнадзорных животных и утилизации трупов животных
	постоянно
	Администрация Камышловского городского округа

	2.8.
	Организация и проведение мероприятий по дератизации помещений, территорий в соответствии с требованиями санитарного и ветеринарного законодательства
	постоянно
	руководители хозяйствующих субъектов

	2.9.
	Контроль за проведением мероприятий по дератизации помещений, территорий в соответствии с требованиями санитарного и ветеринарного законодательства
	постоянно
	ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Свердловской области в Талицком районе, Байкаловском районе, Тугулымском районе,
г. Камышлове, Камышловском и Пышминском районах» (по согласованию),
ГБУСО Камышловская ветстанция
(по согласованию)

	2.10.
	Проведение мероприятий по недопущению проникновения диких животных в помещения для содержания сельскохозяйственных животных
	постоянно
	Граждане, учреждения, организации всех форм собственности

	2.11.
	Контроль за проведением мероприятий по своевременной очистке контейнеров по сбору твердых бытовых отходов
	постоянно
	Управляющие компании

	2.12.
	Контроль за проведением мероприятий по своевременной ликвидации свалок на территории Камышловского городского округа
	постоянно
	Администрация Камышловского городского округа

	2.13.
	Определение циркуляции вируса бешенства среди диких животных с целью определения неблагополучных по бешенству территорий
	постоянно

	Департамент по охране, контролю и регулированию использования животного мира Свердловской области
(по согласованию), ГБУСО «Камышловская ветстанция»
(по согласованию)

	2.14.
	Организация проведения оральной иммунизации диких плотоядных животных против бешенства вирус вакциной согласно инструкции по применению
	II, IV квартал
	Департамент по охране, контролю и регулированию использования животного мира Свердловской области
(по согласованию),
ГБУСО Камышловская ветстанция
(по согласованию)

	2.15.
	Принятие мер по регулированию численности диких животных -хищников (лисиц, волков, барсуков, енотовидных собак) всеми доступными средствами (отстрел, отлов капканами) независимо от сроков охоты
	постоянно
	Департамент по охране, контролю и регулированию использования животного мира Свердловской области

	2.16.
	В случае установления бешенства на территории, проведение мероприятий в соответствии с п. 5.4. санитарных правил СП 3.1.096-96 и «Ветеринарные правила осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства», утв. приказом Минсельхоза России от 25.11.2020 №705
	при установлении заболевания
	Администрация Камышловского городского округа, ГАУЗСО «Камышловская ЦРБ»,
ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию)

	3.Противоэпидемические и лечебно-профилактические мероприятия

	3.1.
	Своевременное и в полном объеме оказание медицинской помощи (если нужно обеспечить госпитализацию) пострадавшим от укусов животных
	постоянно
	ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ»

	3.2.
	Организация профилактической иммунизации лиц профессиональной группы риска заболевания бешенством (охотники, работники боен, ветеринарные специалисты)
	ежегодно
	ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ»,
руководители хозяйствующих субъектов,
Департамент по охране, контролю и регулированию использования животного мира Свердловской области
(по согласованию)

	3.3.
	Обеспечение необходимым количеством антирабической вакцины и иммуноглобулином для пострадавших от животных
	постоянно
	ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ»